Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

рО проведении районного конкуре^ «Безопасное колесо»

В соответствии с планом работы Управления образования Админи
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на
2020 год, в целях совершенствования работы по предотвращению дорожно-
транспортных происшествий с участием детей и подростков, пропаганды
среди учащихся правил дорожного движения и привитие навыков безопас
ного поведения на улицах и дорогах, пропаганды здорового образа жизни
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о районном конкурсе «Без
опасное колесо».

2. Директору МБОУ ДО ЦДТ «Паллада» Власенко В.И.:
2.1. Провести районный конкурс «Безопасное колесо» (далее Кон

курс) 16.12.2020 в соответствии с прилагаемым Положением о районном
конкурсе «Безопасное колесо».

2.2. Организовать взаимодействие с ОГИБДД ОМВД России по Со
ветско-Гаванскому району по обеспечению проведения Конкурса необхо
димым инвентарём.

2.3. Провести разъяснительную работу с руководителями команд по
порядку проведения этапов конкурса, критериям оценивания результатов.

3. Ведущему специалисту Управления образования Администрации
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края Селезе-
невой Ж.С. обеспечить взаимодействие с ОГИБДД по ОМВД России по
Советско-Гаванскому району, Отделом здравоохранения Управления по
социальным вопросам Администрации муниципального района. Админи
страцией городского поселения «Г ород Советская Г авань» в целях органи
зации подготовки и проведения Конкурса.

4. Директору МБОУ ОШ №2 Тимофеевой Н.Н.:
4.1. Предоставить спортивный зал учреждения для проведения Кон

курса.
4.2. Обеспечить горячее питание участников Конкурса.
5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Обеспечить участие и качественную подготовку команд в рай

онном конкурсе.

XUV «Р.г.Сд.>. Заказ. tO пф. 1000 зг-

5.2. Направить заявку об участии в районном конкурсе до
01.12.2020 в МБОУ ДО ЦДТ «Паллада».

5.4. Обеспечить безопасную доставку з^астников Конкурса к месту
проведения мероприятия и обратно.

6. Контроль над выполнением приказа возложить заместителя
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

Исполняющий обязанности началь
ника Управления образования Адми
нистрации Советско-Гаванского му
ниципального района Хабаровского
края А.А. Редькова

УТВЕРЖДАЮ
ВРИО начальника-»- ОГИБДД
ОМВД Ро(^ии '̂ .jje-GoB^TCKo-
Г аван)2ВД W  району.^

С.В. Федосеев
2020»

УТВЕРЖДАЮ
Иошщняющий обязанности

Управления образова-
|нистрации Советско-
муниципального района
^края

А.А. Редькова
2020

ПОЛО
о районном этапе краевого конкурса юных инспекторов дорожного движе

ния «Безопасное колесо»

1. Общие положения
1.1. Районный этап краевого конкурса юных инспекторов движения

«Безопасное колесо» (далее -  Конкурс) проводится во исполнение плана ра
боты Управления образования Администрации Советско-Гаванского муни
ципального района Хабаровского края. Конкурс является лично-командным
первенством среди учащихся общеобразовательных организаций муници
пального района. Организаторами Конкурса являются Администрации Со-
ветско-Гаванского муниципального района Хабаровского края. Отдел госу
дарственной инспекции по безопасности дорожного движения Отдела ми
нистерства внутренних дел России по Советско-Гаванскому району (далее -
ОГИБДД ОМВД России по Советско-Гаванскому району), Администрация
городского поселения «Город Советская Гавань», Муниципальное бюджет
ное образовательное учреждение дополнительного образования Центр дет
ского творчества «Паллада» г. Советская Гавань (МБОУ ЦДТ «Паллада»).

1.2. Цели Конкурса:
- воспитание законопослушных участников дорожного движения;
- профилактика детской безнадзорности и беспризорности;
- формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного

образа жизни.
1.3. Задачи Конкурса;
- предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;
- совершенствование работы по профилактике детской беспризорно

сти и безнадзорности, предотвращение правонарушений с участием детей;
- закрепление у обучающихся знаний Правил дорожного движения

Российской Федерации (далее -  ПДД);
- привлечение детей к участию в пропаганде правил безопасного по

ведения на дорогах и безопасного участия в дорожном движении;
- вовлечение детей в отряды юных инспекторов движения;
- привлечение детей к систематическим занятиям физической культу

рой и спортом.
2 . Организация и проведение Конкурса

2.1. Конкурс проводится 16.12.2020 на базе МБОУ ОШ № 2.

6.1. Общее построение.
6.1.1. Представление команд -  участниц Конкурса (название, девиз) не

более 1 минуты.
6.2. Творческий конкурс команд «Край безопасных дорог» -  представ

ление агитационно-пропагандистского мероприятия по формированию у
обучающихся навыков безопасного поведения на улицах и дорогах.

Творческое выступление проводится командой участников в любой
малой сценической форме (агитбригада, инсценированная песня, литератур
ный монтаж, поэтическая зарисовка, попурри, ЬСВН и т.д.). Продолжитель
ность выступления не более пяти минут. В случае превышения отведенного
времени судейская коллегия Конкурса останавливает выступление.

Конкурс оценивается по следующим критериям: творческая инициа
тива команды, оригинальность подачи материала, использование песен и
стихов, музыкальное оформление, соответствие направлению деятельности
отряда юны инспекторов движения (далее -  ЮИД) и др.

6.3. Станция 1 «Знатоки правил дорожного движения»
Теоретический экзамен на знание правил дорожного движения Рос

сийской Федерации (с изменениями, действующими на момент проведения
соревнований).

Каждому участнику предлагается 20 вопросов и 20 минут времени.
Победителями становятся участники, правильно ответившие на наибольшее
количество вопросов. При равенстве очков первенство отдается участнику,
затратившему на ответы меньшее время.

Результаты экзамена учитываются в личном и командном первен
ствах.

6.4. Станция 2 «Оказание первой доврачебной медицинской помощи».
Проводится в два этапа — проверка знаний оказания первой доврачебной ме
дицинской помощи и практическое выполнение заданий по оказанию пер
вой доврачебной медицинской помощи.

Проверка знаний оказания первой доврачебной медицинской помощи
проводится по билетам на персональном компьютере. Участник должен
знать виды ран и способы их обработки; виды перевязок и способы их
наложения; приемы остановки артериального, венозного, капиллярного
кровотечений; уметь оказать первую помощь при переломах, ожогах, обмо
рожении, шоке и обмороке; уметь делать искусственное дыхание и непря
мой массаж сердца, знать приемы и способы транспортировки пострадав
шего и т.д.

Общее время, отведенное на подготовку ответов и выполнение зада
ния, ограничено 20 мин. Победителями становятся участники, правильно
ответившие на наибольшее количество вопросов.

При определении победителей в случае равенства суммы баллов пер
венство отдается участнику, затратившему на ответы наименьшее время.

Каждый участник команды выполняет свое практическое задание по
оказанию первой доврачебной медицинской помощи. Выполнение заданий

2.2. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осу
ществляет организационный комитет.

2.3. Все полученные в ходе проведения Конкурса фотографии, видео
сюжеты и другие материалы могут быть использованы членами организа
ционного комитета для профилактики детского дорожно-транспортного
травматизма и обучения детей безопасному поведению на дорогах.

3 . Участники Конкурса
3.1. Участниками Конкурса являются команды образовательных орга

низаций муниципального района.
3.2. Состав команды -  четыре человека: два мальчика и две девочки

2009 -  2011 годов рождения. Участники, не соответствующие возрастной
категории, к соревнованиям не допускаются. Команда может принимать
участие в неполном составе. В этом случае результаты учитываются только
в личном зачете.

3.3. Участники Конкурса прибывают в сопровождении педагога.
3.4. Участники должны иметь единую парадную, спортивную форму

и индивидуальные средства защиты (велосипедный шлем, налокотники и
наколенники), а также велосипед.

3.5. Заявку об участии команд в Конкурсе (приложение 1) необходи
мо представить в МБОУ ЦДТ «Паллада» не позднее 01.12.2020 года по ад
ресу ул. Ленина, д. 16; тел/факс (42138) 45212.

4. Программа проведения Конкурса
4.1. Программа Конкурса состоит из практических и теоретических

заданий. Конкурсные задания в полном объеме доводятся до участников
непосредственно перед началом каждого соревнования.

4.2. В программу Конкурса включены три основных и три дополни
тельных вида соревнований:

- знатоки правил дорожного движения;
- оказание первой доврачебной медицинской помощи;
- фигурное вождение велосипеда.
- творческий конкурс художественной самодеятельности на тему

«Край безопасных дорог».
5. Условия проведения Конкурса

Участие в соревнованиях обязательно для всех команд.
Главный судья перед началом соревнований доводит до участников

правила соревнований, порядок их проведения.
Результаты з^астия во всех соревнованиях (кроме творческого кон

курс) определяются по количеству набранных баллов, полученньос как каж
дым участником лично, так и суммарно всеми членами команды.

В случае если з^астник (участница) Конкурса выбывает из соревнова
ний по медицинским показаниям (ввиду травмы, заболевания и т.д.), то бал
лы, заработанные участником при выполнении упражнений, учитываются в
общий зачет команды.

6. Правила, порядок проведения Конкурса

производится одновременно всеми участниками команды. Соревнующиеся
должны продемонстрировать практические навыки оказания первой довра
чебной медицинской помощи за отведенное время (контрольное время
определяется судьей). По истечении контрольного времени участники со
ревнований прекращают выполнять задание.

Результаты соревнования з^итываются в личном и командном пер
венствах.

6.5. Станция 3 «Фигурное вождение велосипеда».
Соревнование проводится на площадке, где на расстоянии не

менее трех метров друг от друга последовательно в любом порядке распо
ложены различные препятствия. Соревнования проводятся на велосипедах.

Каждый участник должен быть в защитных средствах (велосипедный
шлем, налокотники и наколенники).

Результаты учитываются в личном и командном первенствах.
6.6. Общее построение. Подведение итогов Конкурса.

7. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей и призеров
7.1. Командное первенство.
Победителем и призерами Конкурса становятся три команды, набрав

шие наибольшее количество баллов.
Команда, занявшая 1 место, пол}^ает право представлять Советско-

Гаванский муниципальный район на краевом этапе Конкурса юных инспек
торов движения «Безопасное колесо - 2021» и награждается грамотами, цен
ным призом.

Команды, занявшие 2 и 3 места, награждаются грамотами.
7.2. Личное первенство.
Один участник и одна участница, показавшие лучшие результаты в

отдельных видах конкурсных соревнований, предусматривающих личное
первенство, награждаются поощрительными призами.

Участники, занявшие призовые места в личном первенстве, награж
даются поощрительными призами.

7.3. Организационный комитет, судейская коллегия имеют право при
судить дополнительные призы Конкурса.

8. Финансирование Конкурса
Расходы на питание участников Конкурса, транспортные расходы

несет направляющая сторона. Расходы, связанные с приобретением призов
несет организационный комитет.

Заместитель начальника Управления
образования Администрации Совет-
ско-Г аванского муниципального
района Хабаровского края Купчина

приложение № 1
к Положению о районном этапе
краевого конкурса юных инспек
торов дорожного движения «Без
опасное колесо»

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В РАЙОННОМ КОНКУРСЕ ЮНЫХ ИНСПЕКТОРОВ ДВИЖЕНИЯ

«БЕЗОПАСНОЕ КОЛЕСО»

Просим включить команду «_ »
в протокол участия в районном конкурсе

наименование учреждения

юных инспекторов движения «Безопасное колесо», проводимом в 2020 году, в составе:

№ п/п Фамилия,
имя, отчество

Дата и год
рождения

№
свидетель

ства 0
рождении

Домаш
ний адрес Класс Допуск врача

1.
2.
3.
4.

Сопровождающие команды:

№
п/п

Фамилия, имя, отче
ство

Должность Контактные телефоны

1.
2.

Дополнительная информация для оргкомитета Конкурса:
- необходимое техническое сопровождение соревнований,
- индивидуальные средства защиты и другое.